Cc s mus

mus *Cæsari, quæ Cæsaris sunt, & deo quæ dei sunt.*

Chrysoſtomus in cap. Matth. 22

Hom. 71.

Tu uerò cum audis reddenda esse *Cæsari, quæ sua sunt, illa solum dici non dubita, quæ pietati ac religioni nihil officiant.*

Ambrosius contra Auxentium.

11. *Quæst. 1. Can. Si tributum.*

Si tributum petit Imperator: non negamus, *agri ecclesiæ soluant tributum. Si agros desiderat Imperator, potestatem habet uendicandorum, tollat eos si libitum est, Imperatori non dono, sed non nego.*

Idem, Ibidem Can.

Magnum.

Magnum quidem est & speciale documentum, quo Christiani uiri sublimioribus potestatibus docentur esse subiecti: ne quis constitutionem terreni regis putet esse soluendam. Si enim censum filius dei soluit, tu quis tantus es qui non putas esse soluendum. Item Apostolus: Omnis anima sublimioribus potestatibus subdita sit. Item Petrus generaliter omnibus fidelibus scribit: Estote subditi, &c.

August. 11. *Quæst. 3. Ca. Qui resistit.*

Qui resistit potestati, dei ordinationi resistit, sed quid.

quid si illud iubeat quod non debeas facere? hac sanè in re contemne potestatem, & ipsos humanarum legum gradus aduerte. Si aliquid iusserit curator, sciendum est: tamen si contra proconsul iubeat non utiq; contemnis potestatem, sed eligis maiori seruire nec hinc debent minor irasci, si maior prelatatus est.

Rursus si ipse consul aliquid iubeat, & aliud iubeat Imperator: uel si aliud iubeat Imperator, & aliud deus, quid iudicis: maior potestas deo, da ueniam ò Imperator, tu carcerem, ille gehennam minatur. Hic iam tibi assumenda est fides tua tanquam scutum, in quo possis omnia ignea iacula inimici extinguere.

Theophylactus in Lucam

Cap. 20.

Vt ei qui potestatem habet super corpora nostra, corporaliter subiaceamus, siue rex sit ille, siue tyrannus: nihil enim hoc nobis nocet, ut spiritaliter bene placeamus deo spirituum. Reddite enim, inquit, quæ Cæsaris sunt, Cæsari: & quæ dei sunt, deo. Et uide quia non dixit, date: sed, reddite. Debitum igitur, inquit est, reddite igitur debitum. Custodit te princeps tuus ab hostibus, uitam tuam pacatam facit, debes itaq; ei pro his tributum. Et alibi: Etiam ipsum quæ habes numum, ab illo habes.

Irenæus

Irenæus aduersus hæreses lib. 4.

Cap. 70. & lib. 5.

Adducit in 4. lib. locum Pauli cap. 13. Sed in 5. li. sic inquit: Et per Salomonem ait uerbum: Per me reges regnabunt, & potestates tenent iusticiam. Per me principes exaltantur, & tyranni terræ. Et paulus Apost. hoc in ipsum ait: Omnibus potestatib. sublimioribus subiecti estote: non est enim potestas nisi à deo. Et Paulo post: Hoc autem & dominus confirmauit nõ faciens quidem quod à diabolo suadebatur; tribulatorum autem exactoribus iubens pro se, et pro Petro dare tributum, & c.

Idem August. in expositione Epist.

ad Galat. Cap. 3.

Distantia non est in fide de Christi. In fide Christi non est distantia Iudæi & Græci: non serui neq; liberi: non masculi neque foemine: in quantum enim omnes fideles sunt, omnes unum sunt in Christo Iesu: Et si hoc facit fides, per quam in hac uita iuste ambulatur, quanto perfectius atq; cumulatius id species ipsa factura est, cum uidebimus facie ad faciem? Nam nunc quamuis primitias habentes spiritus, qui uita est, propter iusticiam fidei, tamen quia adhuc mortuum est corpus propter peccatum, differentia ista uel gentium, uel conditionis, uel sex: iam quidem

quidem ablata ab unitate fidei, sed manet in conuersatione mortali, eiusq; ordinem, in huius uitæ itinere seruandum esse, & Apostoli præcipiunt: qui etiam regulas saluberrimas tradunt, quemadmodum secum uiuant, & pro differentia gentis Iudæi & Græci: & pro differentia conditionis domini & serui: & differentia sexus uiri, & uxoris: uel si quæ talia cætera occurrant. Et ipse prior dominus qui ait Reddite quæ sunt Cesaris Cesari, & deo quæ dei sunt. Alia sunt enim quæ seruamus in unitate fidei sine ullo distantia: & alia in ordine uitæ huius, tanquã in uia, ne nomen Dei & doctrina blasphemetur. Et hoc non solum propter iram, ut effugiamus offensio nem hominum, sed propter conscientiam: ut nõ simulate, quasi ad oculum hominum ista faciamus, sed pura dilectionis conscientia propter Deum, qui omnes homines uult saluos fieri & c.

Augustinus ad Macedonium

Epist. 54

Qui uestrum est sine peccato, prior in illam lapidatus demiciat, ipsius qui hoc dixit sectaremur exemplū, qui cum esset utiq; sine peccato, ait mulieri quam perterriti illi reliquerant: Non ego te condemnabo, uas iam deinceps noli peccare. Si malicia tibi parcere

potuit.

potuit, quid metuis innocenciam? Et ne delictorum non doctor, sed ne approbator uideretur: Vade aut, iā deinceps noli peccare, ut se homini pepercisse, nō frustra in= hominis culpam sibi placuisse monstraret. iam uides stitutum est igitur de religione descendere, nec nos societate criminū obstringi, quod intercedimus plerunq; etiā pro sceleratis, & si non scelerati, tamen pro peccatoribus peccatores: & qd' ueraciter potius quā iniuriā se dictū accipias, puto qd' apud peccatores. Nec ideo sanē frustra instituta sunt, potestates regis, uis gladij cognitoris, ungulae carnificis, arma militis, disciplina dominantis, seueritas etiā boni patris. Habent ista omnia modos suos, causas, rationes, utilitates. Hæc cum timentur, & coërcentur mali, & qui etius inter malos uiuunt boni: non quia boni pronunciandi sunt qui talia metuendo non peccant (Non enim bonus est quispiam timore poenæ, sed amore iusticie) ueruntamen non inutiliter etiam metu legum humana coërcetur audacia, & ut tuta sit inter improbos innocencia, & in ipsis improbandis dum formidato supplicio frenatur facultas, inuocato Deo sanetur uoluntas. Sed huic ordinationi rerum humanarū contrariæ non sunt intercessiões Episcoporum, imò uerò nec causa nec locus intercedenti ullus esset, si ista non essent. Tanto enim sunt

sunt intercedentiū & parcentiū beneficia gratiora, quanto peccatiū iustiora supplicia. Nec ob aliud quā tū sapio, in ueteri testamēto antiquorū tēporibus Prophetarū seuerior legis uindicta fruebat, nisi ut ostenderetur recte iniquis poenas cōstitutas: ut qd' eis parcere noui testamēti indulgentia cōmonemur, aut re= medium sit salutis quo peccatis parcatur & nostris aut cōmendatio mansuetudinis: ut per eos qui parcent ueritas prædicata, non tantum timeatur, uerum etiā diligatur. Plurimum autē interest, quo animo quisq; parcat. Sicuti enim est aliquādo misericordia puniens, ita & crudelitas parcens. Nā, ut exempli gratia manifestam aliquid ponā, quis nō crudelem uerius dixerit eum, qui puero pepercit uolenti obstinatissime de serpentibus ludere? Quis autem nō misericordē qui talia prohibens, cōtemptorem uerborum etiā uerberibus emendauerit? Et ideo non usq; ad mortem protendenda est disciplina, ut cum sit cui pdesse possit: quanquā etiam cum homo ab homine occiditur, multum distet, utrum fiat nocendi cupiditate, uel iniuste aliquid auferendi, sicut fit ab inimico, sicut à latrone: an ulciscendi uel obediendi ordine, sicut à iudice, sicut à carnifice: an euadendi uel subueniendi necessitate, sicut interimitur latro à uiatore hostis

Quare uetus lex à deo seuerata.

Iudices etiā misericordia punire debent.

hostis à milite &c. Prodest ergo & seueritas uestra cuius ministerio quies adiuuatur, & nostra: prodest & intercessio nostra, cuius ministerio seueritas temperatur & uestra: Omnis inquit anima potestatibus sublimioribus subdita sit &c. Hæc Apostoli uerba utilitatem seueritatis ostendunt. Proinde sicut dilectione iussi sunt terribilibus debere qui timet, ita dilectionem iussi sunt timentibus debere qui terrent. Nichil nocendi cupiditate fiat, sed omnia consulendi charitate, & nihil fiat inmaniter, nihil inhumaniter. Ita formidetur ultio cognitoris, ut nec intercessoris religio contemnatur: quia & plectendo & ignoscendo hoc solum bene agitur, ut uita hominum corrigatur. Quod si tanta est peruersitas & impietas, ut ei corrigendæ nec disciplina possit prodesse nec uenia, à bonis tamen intentione atq; conscientia quam deus cernit, siue seueritate siue lenitate, nõ nisi officio dilectionis impletur.

Augustinus ad Valentinum

Epist. 48.

Non est potestas nisi à Deo.
Rom. 13.

Terror temporaliu potestatum, quando ueritatem oppugnat, iustis, fortibus, gloriose probatio est, infirmis periculosa tentatio: quando autem ueritatem prædicat errantibus & discordantibus, cordatis

utilis

utilis admonitio est, & insensatis inutilis adfluctio. Non est tamen potestas nisi à Deo &c. Siue enim potestas ueritati fauens aliquem corrigat, laudem habet ex illa qui fuerit emendatus: siue inimica in aliquem seuiat, laudē habet ex illa qui uictor fuerit coronatus.

Augustinus lib. contra Adimantum

Manich. dist. Cap. 8.

De eo quod scriptum est in Exodo: Oculum pro oculo, dentem pro dente, & cætera talia. Huic loco Manichæi, quod in ueteri lege per uindictam permittitur, & dicitur, oculum pro oculo, dentē pro dente esse perdendum, sic calumniantur, quasi & ipse dominus hæc duo sibi ueluti aduersantia atq; contraria in Euangelio demonstrauerit. Ipse enim ait: Audistis quia dictū est antiquis: Oculū pro oculo, et dentē pro dente. Ego autē dico uobis nõ resistere malo: sed si quis te percusserit in maxillā, præbe illi et alterā: et quicūq; uoluerit tecum iudicio contendere, & tunicam tuam auferre dimitte illi & pallium. In quibus duabus sententijs reuera duorum Testamentorum differentia demonstratur, sed ab uno Deo, amborum tamen constitutorū. Nam quoniam primo carnales homines ardebant multo amplius se uindicare, quā erant illa iniuria de qua querebantur, constitutus est eis primus lenitas

Dei gratia

tis gradus, ut iniuriæ acceptæ mensurâ, nullo modo dolor uindictantis superaret. Sic enim & donare aliquando possit iniuriam, qui eam primo nō superare didicisset. Vnde dominus iam per Euangelij gratiam ad summam pacem populum deducens, huc gradui superædificauit alterum: ut qui iam audierat nō ampliore uindictâ, quàm quisq; læsus esset reddere, placata mente totam se donare gauderet. Quod etiã in illis ueteribus libris propheta prædicauit, dicens: Domine Deus meus si feci istud si est iniquitas in manibus meis, si reddidi retribuētibus mihi mala. Et alius propheta dicit de huiusmodi uiro patiente iniurias, & leuissime tolerante: Dabit percutienti se maxillam saturabitur opprobrijs. Ex quo intelligitur & mensurâ uindictandi recte carnalibus constitutâ, et omnimodam iniuriæ remissionem non tantum in nouo Testamento esse præceptam, sed longe ante in ueteri præenunciatam.

Augustinus in Enchi. cap. 78.

Iudicio con-
tendere nō
licet.

Nam & hic possit putari iudicium habere aduersus alterum, non esse peccatū, sed tantummodo id extra ecclesiam uelle iudicari, nisi secutus adiungeret: Iam quidē omnino delictū est inter uos, quia iudicia habetis uobiscum. Et ne quisquam ita hoc excusaret, ut diceret,

diceret, iustum se habere negocium, sed iniquitatem se pati, quam uellet à se iudiciū sententia remoueri: continuo talibus cogitationibus uel excusationibus occurrat atq; ait: Quare non magis iniquitatem patimini? Quare non potius fraudamini? Ut ad illud redeatur quod dominus ait: Si quis uoluerit tunicam tuā tollere, & iudicio tecum contendere, dimitte illi et pallium. Et alio loco: Qui abstulerit, inquit, tua, noli repetere. Prohibuit itaq; suos de secularibus rebus cum alijs hominibus habere iudicium. Ex qua doctrina dicit apostolus esse delictū: Tamen cum sinit in ecclesia talia iudicia finiri inter fratres, fratribus iudiciatibus, extra ecclesiam uerò terribiliter uetat: manifestum est etiam hic quid secundum ueniam cōcedatur infirmis. Ioannes Chrysostronus in opere imperfecto super illud Matth. 5.

Si quis te percusserit in maxillam unam, præbe ei & alteram. Et ei qui uult tecum iudicio contendere, & tunicam tuam tollere, dimitte ei & pallium. Primo indigna res est, ut homo fidelis stet in iudicio ante conspectum iudicis infidelis. Nam si infidelis non est, certe secularis est. Et qui te uenerari debuerat propter dignitatem fidei, iudicat te propter necessitatem causæ: & perdes dignitatem Christi,

Indignare; propter negotium mundi. Nōne melius est ut perdas rem mundialem, quā gloriā spiritalem? Nam ab in fidei quæerere. qui lucrum animæ magnum estimat, damnū rei modicum putat. Qui ergo difficilius putat rem dimittere, quā in iudicio introire, hoc cogitet, quia difficilius est de iudicio sine peccato exire. Facilius enim est ante iudiciū rem dimittere, quā in iudicio euitare peccatum. Ergo sicut Ioseph dimisit pallium in manu metreticis, & fugit cum meliore pallio castitatis: sic et tu projice pallium in manu calumniantis, & fuge cū meliore pallio iusticiæ: ne forte dum vis uindicare uestem corporis, preciosissimā uestem animæ perdas. Deinde si uiderint infideles Christianum te pro iniurijs iniurias rependere grauiores, pro terrenis facultatibus & usq; ad perniciem animæ, secularia pulsare iudicia contra direptorem iniustum, quomodo credent spem regni cælestis esse ueram, quæ predicant Christiani? Facile enim spernunt terrena qui cælestia sperant: Qui autem terrena magnopere complectuntur, nescio si firmiter cælestia credunt promissa. Non solum propter lesionē animarum nostrarum percutientem sustinere debemus, auferenti quæ nostra sunt non repugnare, sed etiā propter demonstrationē indubitabiliū Christi promissionū ut ille qui

uiderit

uiderit te iniurias proprias negligentē, terrenas etiā res quasi nihil spernentem intelligat, quæ uerè est certissima spes Christianorū in cælis, preciosior omnibus rebus terrenis, & uita iucundior omni fruitione uitæ istius carnis.

EPISCOPI PRINCIPIBUS

sue Magistratui obediant.

REX Achā ad Vriā sacerdotē miserit exēplar & similitudinē iuxta omne opus altaris. Extruxitq; Vriās sacerdos altare, iuxta omnia quæ preceperat rex Achā de Damasco, ita fecit sacerdos Vriās, donec ueniret rex. 4. Reg. 16

Præcepit rex Helchiæ Pontifici, & sacerdotibus secūdi ordinis, & ianitoribus ut projicerent de tēplo domini omnia uasa quæ facta fuerant Baal. 4. Reg. 23

Cōstituit Iosaphat sacerdotes et principes familiarem ex Israēl, ut iudiciū & causā domini iudicaret habitatoribus eius, præcepitq; dicens: Sic agetis in timore domini. Fideliter & corde perfecto, omnem causam. 2. Par. 19

Dd 3 Nec

2. Par. 8

Nec prætergressi sunt de mandatis regis, tam sacerdotes quã Levitæ, ex omnibus quæ præceperat. Itẽ 2. Par. 31. & 29.

2. Esd. 5

Vocaui sacerdotes, & adiuraui eos, ut facerent iuxta quod dixeram.

Rom. 12

Omnis anima (hic Paulus Põtifex nõ excludit) sublimioribus potestati bus subdita sit. Et Petrus in sua Canonica sacerdotes nõ excipit: Estote, inquit, subiecti.

Eusebius Histor. Ecclesiast.

Tripar. lib. 7 cap. 9.

Episcopi dederunt tributa potestati regie non resistentes, deiq; mandata custodientes, sed etiam Cesaris legibus subiungantur. Sic Imp. Maximi, Pij, Valerios Augusti. Valentinianus, Valens & Gratianus, episcopis dioceseos Asiae, Phrygiae, Carophrygiae, Pacatione, in domino. S. Tanto Concilio, &c. Consule Eusebium.

Apparet etiam ex Synodo 6. Constantinopolitana ubi agebatur de duabus in Christo operationibus, & duæ voluntates esset in eo, scilicet diuinitatem & humanam.

humanitatẽ. Hanc sententiã Patrum curauerunt nonnulli in uestibulo ecclesie depingi. Sed Philippicus nã in uita princeps Synodi iconam abradere iussit, idemq; Romano Pont. præcepit. At Cõstantinus Rom. episcopus imperiũ neglexit regis, &c. Ex his apparet. Cesari Rom. Pontificem subiectum fuisse.

Item, Leo eius nominis tertius uir clariss. sapiens, & clemens Rom. Imperator, Romano Pont. mandauit ut destrueret imagines, & ipse Cõstantinopoli omnes statuas deiecit, cõcremauitq;. Iussit et Cõstantinus eius nominis quintus Imperator et conuocauit Conciliũ, in quo fuere omnes Græcie docti antiq;itates 300. triginta, definitionem postea Concilij Paulo Pontifici scripsit, ut imagines tollat, propeaq; tollat, præcepit. Acta sunt hæc, Anno domini 739. De his rebus & Paulum Diaconum de rebus Romanorũ consulere potes.

Paulus Diaconus lib. 18 de gestis

Roma. cap. 5.

Phocas extincto Mauritio, eiusq; filijs, Romano regnũ inuadit, hic, rogante Papa Bonifacio, stetit sedem Rom. ecclesie, ut caput esset omnium eccle-

dd 4 siarum,

Vide Plati
nã in uita
Gregorij
secundi.
Leonis mã
datum de
imagibus

fiarum, quia ecclesia Cōstantinop. primā se omnium ec-
clesiarum scribebat. Et quanquam Rom. Pōtīfex hic
cæteris omnibus esset prælatus, tamē adhuc sui iuris
nō erat, sed electus, cogebatur expectare Cōstantino=
politani sententiā: deinde Italici exarchi autoritatem.
deniq; & populi Rom. comprobationē, q̄ quidē pri-
mus manu misit Constantinus Imp. eius nominis 4.

Urbanus Papa 23. Quæst. 8.

Can. Tributum.

Tributū in ore piscis piscante Petro inuentū est,
quia de exterioribus suis, quæ palām cunctis appa-
rent, ecclesia tributū reddidit: nō autē totum piscem
iussus est dare, sed tantū staterē qui in ore eius inuen-
tus est, quia nō ecclesia dari Imperatori, &c. Sed de
exterioribus ecclesie quod cōstitutum antiquitus est
pro pace & quiete qua nos tueri & defensare debe-
rent, Imperatoribus persoluendum est, &c. Tri-
butum autem dare Imperatori, est Imperatori su-
bijci, & signū est seruitutis, ut patet Extra de Cens.
cap. Item per lege precedentem Canonem. Conue-
Reperies omnia in potestate Cæsaris siue Imperato-
ris sita fuisse. Item, Extra de exact. & Cens. ca-
pite secundo. Omnis anima subiecta sit potestati. Se-
quitur: Et uos debetis obtemperare. Quamobrem
tribu=

tributarium numum debetis dare, quo uos indicatis
obedientiam uestram.

Augustinus 23. Quæst. 3

Can. Nostri.

Nostri aduersus illicitas & priuatas uestrorum
uolentias, quas & uos ibi qui talia facitis doletis &
gemitis, a potestatibus ordinatis ultionem petunt, nō
quod hos persequentur, sed quia se defendant. Item,
Dist. 96. Can. Cū ad uerum, & Dis. 10. Can. Quoniā
Illi Canones uolūt Papā obtemperare in rebus tempo-
ralibus Cæsari, legibusq; Cæsarium obedire.

Inciperunt autem postea potestatem gladij ciuili-
s rapere, ut liquet ex decreto Eugenij eius nominis pri-
mi. Is iussit ut Episcopi carcerem haberēt ad plecten-
da delicta clericorum. Volat. Chro. Item Ioannes 13. Episcopi fi-
omnium primus qui coëgit Ottonem Magnum Cæsa-
unt princi-
rem ut præstitit sibi iuramentum. Supra recensui= pes.
mus. Item, Carolus Magnus postquam in urbem Ro-
mam uenerat, frequenti coetu episcoporum cleri & po-
puli Rom. in Basilica Petri à Carolo conuocato. Ca-
rolus sententiam rogauit de Pontificis uita & mori-
bus. Carolo autem sententiam rogante, nullus reper-
tus est qui crimina Pontifici obiecta probaret. Quia

Dd 5 (inqui=

Pontificem inquit) apostolicam sedē omnium ecclesiarū capit
Laicus non nemine (presertim laico) debere iudicare.

habet pote= Item, Alexandro secundo mortuo, statim in ipfis
statem iudi exequijs Alexandri. Hildebrandus qui postea dictus
care.

Gregorius septimus, collocatur in pontificiam sedem
omnium Cardinaliū suffragio, qui tum sibi solis ele=
ctionem ius arrogauerant.

Item, Hadrianus primus, ne clerici extra suum fo=
rum in iudicium traherentur sanciuit Chron. Chron.
Syluester Pontifex Romanus laicis clericum in ius uo=
care interdixit. Platina autore. Et idem, Clericus co=
ram seculari iudice nec dicat nec agat. Platina. Cle=
mens primus clericum à laico in ius uocari uetuit
quoque. Anacletus primus, Roman. Pont. alienos esse
iudicauit, qui sacerdotes in ius uocant. Quia inquit,
qui sacerdoti detrahit, Christo detrahit. Sacerdotes
omnino Christi sunt, Liber Conciliorum.

Alexander primus clericum ad plebeium tribunal
pertrahere prohibuit.

Iuramentū Sacerdotes causam dicere, & militari in sacro
à Sacerdote non prophano foro debere edixit Fabianus episco=
exigendum pus Roman. Sabellicus. Cornelius Roman. episcopus
non est. ne iuramentum à sacerdote nisi pro fide exigeretur
sanciuit. Similiter Caius Pontifex Romanus sa=
cris

cris iniciatum à prophano in ius uocari uetuit.

Eusebius Pont. Roma. ne episcopus à laicis in ius
uocetur, statuit. Iulius primus. Ne sacerdos alibi quā
apud iudicem ecclesiasticum dicat, precepit. Lega=
tis apostolicis obistentes, decreto excommunicat.